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ANNOTATSIYA: Maktabgacha ta’lim muassasa tarbiyalanuvchilari borliq va 

unga tutash hodisalar va tabiatni sevishga qaratilgan holatlarni ko‘rish mumkin. 

Bola tarbiyasida tabiatning o‘z o‘rni borligi va undan oqilona foydalanishni 

tushuntirish zarurligi alohida to‘xtalib o‘tilgan. 
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INTRODUCING NATURE TO PRESCHOOL CHILDREN 

 

ABSTRACT: Preschoolers can see the events that take place and the events that 

take place in it, and the love of nature. Special emphasis was placed on the role of 

nature in the upbringing of children and the need to explain its rational use. 

Key words: nature, man, role, Central Asia, thinker, conservation, thought, 
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KIRISH 

Tabiat - bu organik (tirik) va noorganik (notirik) dunyoni o‘zida qamrab olgan 

bir butun olam tabiat – g‘oyat xilma-xil shakllari, tarkibiy kismlari bilan insoniyatni 

kurshab turgan organik va anorganik olamlar, o‘simlik va hayvonot dunyosi. 

Insoniyat esa undan paydo bo‘lib, ajralib chiqqan mavjudotdir. Shu bois uning bir 
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mohiyati tabiiy (biologik), ikkinchi mohiyati ijtimoiydir. Tabiat tushunchasi ko‘proq 

keng va qisman tor ma’nolarda ishlatiladi. Keng ma’noda tabiat butun obyektiv 

borliq, real voqelik, turli-tuman ko‘rinishlardagi olam. Tor ma’noda tabiat fan, asosan 

tabiiy fanlar tabiatshunoslik o‘rganadigan obyektdir. Tabiatning adabiyotlarda ikki 

darajasi ajratib ko‘rsatiladi: birlamchi va ikkilamchi. Bularning birinchisi 

insoniyatdan xoli, mustasno tarzda, sof tabiiiy holda mavjud bo‘lgan tabiatdir; 

ikkinchisi insoniyat ishtirokida hosil etilgan tabiiy ne’matlar - tuproq, suv havzalari 

va kanallar, daraxtzorlar, ekinzoru mevazorlar, aholi maskanlari - shahar, qishloq va 

boshqalar. 

Tirik organizmlarning ma’lum bir muhitda yashash qonuniyatlarini, ya’ni 

organizmlarning o‘zaro va ularni o‘rab turgan atrof-muhit bilan bogliq bo‘lgan hayot 

tarzini o‗rganadigan fan ekologiya deb ataladi. 

Ekologiya (grekcha "oikos" - yashash, uy, makon, "logos" - ta’limot) - umumiy 

tarzda u organizmlarning yashash joyi, makoni degan ma’noni anglatadi. 

Populyatsiyalar, turlar, biotsenozlar, biogeotsenozlar va biosfera kabi 

tushunchalar ekologiya fanining manbai hisoblanadi. Shuning uchun umumiy 

ekologiya to‘rt bo‘limga bo‘lib o‘rganiladi: autekologiya, populyatsiyalar 

ekologiyasi, sinekologiya va biosfera. 

1. Autekologiya  (―autos‖  —  yunoncha  so‘z  bo‘lib, ―o‘zi‖  degan  ma’noni 

bildiradi) ayrim turlarning ular yashab turgan muhit bilan o‘zaro munosabatini, 

ularning qanday muhitga ko‘proq va uzviy moslashganligini o‘rganadi. 

2. Populyatsiyalar ekologiyasi (―populyatsion‖ — fransuzcha so‘z bo‘lib, 

―aholi‖ degan ma’noni bildiradi) populyatsiyalar tuzilmasi va dinamikasini, ma’lum 

sharoitda turli organizmlar sonining o‘zgarish (biomassa dinamikasi) sabablarini 

tekshiradi. 

3. Sinekologiya  (―sin‖  —  yunoncha  so‘z  bo‘lib,  uning  ma’nosi  ―birlikda‖ 

demakdir) biogeotsenozlarning tuzilishi va xossalarini, ayrim o‘simlik va hayvon 

turlarini o‘zaro aloqasini hamda ularni tashqi muhit bilan munosabatini o‘rganadi. 

4. Ekotizimlarning tadqiq qilishning rivojlanishi biosfera haqidagi ta’limotni 

vujudga keltiradi. 

Bolalarni tabiat bilan tanishtirishning ta’limiy-tarbiyaviy vazifalari. 
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O‘zbekiston Respublikasining maktabgacha ta’lim konsepsiyasiga ko‘ra 

bolalarni tabiat bilan tanishtirish jarayonida o‘zaro bir-biriga bog‘liq ta’limiy- 

tarbiyaviy vazifalar amalga oshiriladi. 

Aqliy tarbiyadagi asosiy vazifasi - bolalarda notirik tabiat, o‘simliklar, 

hayvonlar haqida ma’lumot berish, ularning tabiat vokeahodisalarini yetarlicha idrok 

eta olishlariga imkon berish. 

Aqliy tarbiyaning ajralmas qismi - sensor madaniyatdir. U analizatorlarni 

takomillashtirish, bolalarda keyingi umumlashmalar uchun asos bo‘ladigan hissiy 

tajribani mustahkamlash, tabiatshunoslikka oid. dastlabki tushunchalarni 

shakllantirishga yo‘naltirilgan. 

Bolalarning tabiat haqidagi bilimlarni egallashlari ularning bilish qobiliyatlari - 

sensor apparati, mantiqiy fikrlashi, diqqat, nutq, kuzatuvchanlik, bilishga qiziqishi 

kabilar bilan mustahkam bog‘langan bo‘lishi kerak. Fikrlashni rivojlantirish va ilmiy 

dunyoqarashni shakllantirish uchun bolalarning tabiat narsa-hodisalari bilan 

tanishtirish, ularni kuzatilayotgan narsa-hodisalarni tushunishga o‘rgatish va ular 

orasidagi aloqa va munosabatlarni anglashlariga olib kelish kerak. Anglash 

jarayonidagi tabiat hodisalari orasidagi sababiy aloqalar va munosabatlar fikrlashni 

rivojlantiradi. 

Bola o‘zini o‘rab turgan atrof-muhit va tabiatning muayyan xossalarini: 

havoning issiq-sovuqligini terisi bilan, suyuqliklarning ta’mini tili bilan, havodagi 

hidni burni bilan, tabiatdagi xilma-xil obyektlarning rangini ko‘zi bilan, tovushlarni 

qulog‘i bilan sezib, ya’ni mazkur xossalar bolaning besh turli sezgisiga ta’sir etib, shu 

a’zolarda joylashgan asab hujayralari orqali bosh miyasiga borib yetib, natijada 

miyada tabiatning ayrim xossalari to‘g‘risida bilim paydo bo‘ladi, ularning 

ko‘rinishlari, qiyofalari, tasvirlari, manzaralari vujudga keladi. 

Bolalarda bilishga qiziqishni tarbiyalash ham muhimdir. Bolalarga hayvonlar va 

o‘simliklarni qanday kuzatishni ko‘rsatish, ularning diqqatini ularning tashqi 

ko‘rinishi, harakatiga qaratish orqali tarbiyachi ularda nafaqat tabiat haqida 

bilimlarni, balki ularga mas’uliyatli munosabatni shakllantiradi. Faqatgina har doim 
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bolaning yoshini hisobga olish va uning diqqatini mazkur narsa va hodisadagi nimaga 

qaratishni bilish zarur. Bolalarni tabiat bilan tanishtirish jarayonida axloqiy, jismoniy, 

mehnat va estetik tarbiyani amalga oshirish zarur. 

Bolaning axloqiy rivojlanishida unda Ona tabiatga muhabbat va tiriklikka 

ehtiyotkorona munosabatda bo‘lish asosiy o‘rin tutadi. Bolalarga bu borada eng yaqin 

yo‘l ular o‘sib o‘lg‘ayotgan joydir. Maktabgacha ta’lim muassasasida hayvonlar va 

o‘simliklarning mavjud bo‘lsa, bolalar ularni kuzatadi va bokadi, tarbiyachiga 

yordamlashadi. Natijada ularda tabiatga ehtiyotkorona munosabat, mehnatni sevish 

va mehnat qilishga odatlanish, topshirilgan ishga mas’uliyat o‘z-o‘zidan shakllanadi. 

Bolalarda mehnatsevarlik, tabiatga ehtiyotkorona munosabatni tarbiyalash uchun 

ularni o‘simliklarni sugorish va hayvonlarni ovqatlantirishning oddiy usullarini 

o‘rgatish zarur. Eng muhimi, bolalarning o‘zlari bajarayotgan ish jarayoni va 

natijalaridan zavq olishlariga erishish lozim. Mehnatsevarlik sifatini shakllantirish 

uchun bolalarni kattalarning tabiatdagi mehnati bilan tanishtirish, ularning faoliyatiga 

hurmatni tarbiyalash zarur. Bolalarning tabiatda bo‘lishi va mehnatidan ularning 

jismoniy rivojlanishi va salomatliklarini mustahkamlash uchun foydalanish muhim 

ahamiyatga ega. 

Tabiat bolalarni estetik tarbiyalashning asosiy vositalaridan biridir. Tabiatning 

go‘zalligi hatto eng kichik bolalarni ham o‘ziga rom qilmasdan qolmaydi. Ularni 

tabiatni bilish jarayonida e’tiborlarini o‘rmonning shovqinlari, qushlarning sayrashi, 

barglarning shakli va rangi, gullarning hidlari, hayvonlarning harakatlariga qaratish 

kerak. Buning muhim jihati bola kelajakda o‘z hayotida dunyoning barcha va 

xilmaxil go‘zalliklarini idrok eta olishiga sharoit yaratishdir. 

Tabiat bilan tanishtirish jarayonida tarbiyachiga qo‘yiladigan talablar. 

Maktabgacha ta’lim muassasasi tarbiyachilaridan bolalarni tabiat bilan 

tanishtirish uchun tabiat haqidagi turli fan sohalaridagi katta bilim zahiralariga ega 

bo‘lishlari, ularning rivojlanish qonuniyatlarini tushunishlari, aql sohasi 

(noosfera)ning imkoniyatlarini to‘g‘ri baholay olishlari, tabiatda yuz beradigan narsa- 

hodisalar orasidagi aloqadorliklarni izoxlay olishlari talab etiladi. Ayniqsa, o‘zi 
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yashab turgan joy tabiati: fasl almashinuvlarini kuzata olishi, tabiat kalendarini tuza 

olishi, o‘simlik va gullarni ko‘paytirish ko‗nikmasiga o‘rganishi muhim. 

Bolalarda tabiatga faol va ehtiyotkorona munosabatni tarbiyalash maktabgacha 

ta’lim muassasasida mavjud bo‘lgan hayvon va o‘simliklarni oziklantirishga yordam 

beradi. Tarbiyachidan jonli tabiat burchagini tashkil eta olish, o‘simlik va hayvonlar 

uchun ularning tabiatda yashashlariga yaqin shart-sharoitlar yaratish talab etiladi. 

Bundan tashqari u maktabgacha ta’lim muassasasi maydonchasi va tabiat burchagida 

o‘simliklarni sugorish va hayvonlarni boqishning agrotexnik usullarini egallay olishi 

lozim. 

Tarbiyachining namunasi bolalarda mehnat ko‘nikmalarini tarbiyalashda hal 

etuvchi ta’sir ko‘rsatadi. Bolalarda tabiat haqidagi bilimlarni shakllantirish jarayonida 

tarbiyachining o‘zi tabiat go‘zalliklarini ko‘ra olishi va tabiatda go‘zallik yaratish 

ishtiyoqiga ega bo‘lishi katta ahamiyatga ega. Zarur bilim va ko‘nikmalarni egallab 

qolmasdan, tabiat bilan tanishtirish shakl, metod va vositalaridan foydalana olishni 

ham o‘zlashtirishi talab etiladi. 

  XULOSA 

Umuman olganda, tarbiyachi maktabgacha yoshdagi bolalarni 

tabiat bilan tanishtirish jarayonida quyidagi vazifalarni hal etishi zarur: 

1) jonli va jonli tabiat haqida aniq bilimlar berishi, ularning o‘zaro 

aloqadorligini ochib berishi; 

2) inson organizmi va uning salomatligi haqida ma’lumot berishi; 

3) maktabgacha yoshdagi bolalarni tabiatdagi o‘zgarishlarni kuzatishga doir 

xulq- atvor ko‘nikma va malakalari bilan qurollantirish; 

4) tabiatdan oqilona foydalanish va uning boyliklarini

 ko‘paytirishga yo‗naltirilgan inson mehnat faoliyati bilan tanishtirish; 

5) Ona-tabiatga muhabbat, uning asrab-avaylashga doyr ishtiyoqni 

tarbiyalash. 
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